
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5542 | 25 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS, 
CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.
br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) 
OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2024
OBJETO: Aquisição de cadeira giratória ergonômica presidente e cadeira 
fixa auditório com braços, destinados à Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente pelo 
Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – “Licitações/
Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão 
Eletrônico”, até às 09:30 horas do dia 11 de novembro de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: ERIKA MELATO FRARE.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2024
OBJETO: Contratação de serviços gráficos para impressão de avaliações 
educacionais, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente pelo 
Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – “Licitações/
Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão 
Eletrônico”, até às 08:30 horas do dia 13 de novembro de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLÁUDIA GAINO LIGIERI.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar 
no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão 
Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - grátis, ou no 
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais 
– 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL: logo 
após o término do seu encaminhamento SESSÃO DE LANCES: o início da 
sessão de lances dar-se-á logo após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto da Unidade de Administração

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
    
EDITAL DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO Nº 001/24, de 24 de 
outubro de 2024.
ÓRGÃO: Município de Jundiaí. 
INTERESSADA: Unidade de Gestão de Educação
OBJETIVO: Credenciamento de escolas privadas de Educação Infantil, 
localizadas no Município de Jundiaí,  interessados em fornecer vagas para 
o atendimento aos alunos excedentes do Sistema Municipal de Ensino, 
constantes da lista de espera, residentes no Município de Jundiaí, com 
idade entre 4 (quatro) meses e 3 (três) anos completos ou a completar até 
31 de março do ano corrente da efetivação da matrícula, de acordo com 
a necessidade de vagas apuradas pela Unidade de Gestão de Educação, 
com fornecimento de alimentação e material pedagógico, de acordo com o 
currículo jundiaiense, ou material que apresente qualidade análoga, sujeita à 
análise da Comissão Técnica Especial.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As escolas privadas interessadas deverão se 
credenciar por meio do envio dos documentos mencionados no item 6.2. e 6.3. 
do Edital, exclusivamente através do link: https://docs.google.com/forms/d/
e/1FAIpQLSfMk9zxKiyfgVVdScQfwUgEtQPeQ7oZpEl2-LUGGEQ3Yvl_qQ/
viewform.
O prazo de vigência do credenciamento será de 1 (um) ano, a partir da 
publicação do Edital, podendo ser prorrogado duas vezes, por igual período, 
a critério do Município de Jundiaí, sendo que durante o prazo de vigência fica 
permitido o credenciamento de novas escolas, desde que cumpram todas as 
condições estabelecidas neste Edital. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital na íntegra, com 
todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br 
– entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – acessar Consulta de Licitações 
– Credenciamento ou poderá ser obtido no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 
6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas.

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor adjunto da Unidade de Administração

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Concorrência Eletrônica 
n° 010/2024 – Execução de obra para construção da UBS Ivoturucaia, 
pertencente ao Programa de Desenvolvimento Urbano e Social de Jundiaí - 
Avança Jundiaí Etapa 2, nesta cidade
Processo SEI nº 38290/2023
I – Fica expedido NOVO ANEXO VII (Planilha Orçamentária do Município), 
sendo que o mesmo estará disponível, na íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 
concorrência eletrônica – Consultar concorrência eletrônica – Editais/Anexos) 
- grátis ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4° andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais).
II – Em virtude da expedição do Novo Anexo supracitado, ficam estipuladas 
as seguintes datas para a concorrência eletrônica supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.
sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – concorrência 
eletrônica – Consultar concorrência eletrônica”, até o horário da abertura, que 
dar-se-á no dia 13 de novembro de 2024, às 10:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após a 

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.561, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 10077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 

2023, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

PARA ATENDER DESPESA COM OBRA CONSTRUÇÃO DA 

COBERTURA DAS AMBULÂNCIAS SAMU/SAEC - CIES - 

PMJ.0025820/2024.      REF. SOLICITAÇÃO    1.090  -   UNIDADE 

DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

128.604,70 (CENTO E VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E 

QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.1066 AMPLIAÇÃO DA REDE DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  128.604,70

 128.604,70TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: FELIPE AUGUSTO DE A. SOUZA
III – As empresas que já procederam com o envio de proposta no sistema 
deverão tomar ciência das alterações contidas no Anexo e reformularem suas 
propostas até o prazo acima, no sistema do Compra Aberta, caso julgue ne-
cessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital da concorrência ele-
trônica em epígrafe do dia 02 de outubro de 2024 e seus anexos, no que não 
colidirem com o presente termo. 

Jundiaí, em 24 de outubro de 2024.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto da Unidade de Administração


